
تحقیقاتی در خصوص نماهای دوپوسته )دوجداره(
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بخش دوم

مهندس شهرام علیزاده
مدیر عامل شرکت آلوکد

در نماهــای با پنجره‌های قوطی شــکل در امتداد هر طبقــه با المان‌های افقی و 
عمودی و با تقســیماتی، پنجره‌ها تشکیل می‌شوند. یکی از نمونه‌های بارز این نوع 
پنجره‌ها در کشــور انگلیس و شهر لندن بنا شده است. ساختمان watling دارای 
7 طبقه بوده و مابین هر مدول پنجره نیز فضای عبور هوا در نظر گرفته شده است.

)شکل شماره 4(
به این صورت از سیســتم پنجره‌های قوطی شــکل با فضایی جهت گردش هوا 
به‌صورت دوپوســته استفاده شده است. در این نوع پوســته‌ها، در هر مدول پنجره 

به‌صورت طبیعی امکان جریان هوا توسط منفذهایی فراهم است.
در نوع سیستم پنجره‌های قوطی شکل محوری، که بسیار شبیه به نوع اول هستند 

نیز امکان گردش و جریان هوا در طول ارتفاع ساختمان وجود دارد.
هوای تمیز از منفذهای موجود وارد و پس از گرم شــدن با حرکت به سمت بالا از 

این تحقیق آکادمیک در اصل مطالعات و یافته‌های 10 سال اخیر 
را در خصوص سیستم‌های نماهای دوپوسته به‌صورت موشکافانه 
در جداول و نمودارهایی، چه از لحاظ نقاط قوت و چه از لحاظ نقاط 
ضعف مورد بررسی قرار داده اســت که در چند بخش به‌تفصیل 
مطرح خواهد شــد. در ادامه توجه شما را به بخش دوم این مقاله 

جلب می‏کنیم:

اشاره

مجری شرکت آلوکد

مجری شرکت آلوکد

مجری شرکت آلوکد
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منفذهای بالایی به سمت خارج بنا هدایت می‌شوند. از نمونه‌های بارز این نوع بناها، 
ساختمان ARAGZOOO است.

)شکل شماره 5(
این ساختمان 33 طبقه و به ارتفاع 120 متر به‌صورت دوپوسته با سیستم پنجره‌ای 
قوطی شــکل محوری طراحی و اجرا شــده است. در این ســاختمان فضای مابین 
دوپوسته 70 سانتی‌متر در نظر گرفته شــده است گردش هوای مابین این دوجداره 
در 50-60 درصد از طول ســال به‌صورت طبیعی در جریان اســت و در فصل‌های 
خیلی گرم یا خیلی ســرد از سیستم گردش هوای مکانیکی کمک گرفته می‌شود؛ و 
هر مدول پنجره دارای یک دریچه 10 ســانتی‌متری قابل باز و بسته شدن است. از 
دریچه‌های )منفذ( ورودی، در پایین بنا هوا وارد کوریدور شــده و به صورت طبیعی 
به سمت بالا حرکت کرده و از بنا خارج می‌شود. در این نوع نمای دوجداره )پوسته( 
کریدوری در امتداد هر طبقه اجرا شــده که هــوای در حال گردش، از هر طبقه به 
بالا منتقل می‌گردد. نمونه بارز دیگری از این نوع نماهای دوپوسته در کشور آلمان، 
شــهر دوسلدورف است. در ســاختمان Stadttor نیز از این نوع سیستم دوپوسته 

کوریدوری استفاده شده است.

 

)شکل شماره 6(
ایــن بنا که کاربــردی اداری دارد دارای یک دهلیز مرکزی اســت، در 16 طبقه 
به‌صورت نمای شیشــه‌ای در چهار طرف بنا که به ارتفاع 56 متر ســاخته شده و در 
داخل بنا دهلیزهایی به ابعاد 140 در90 ســانتی‌متر و ارتفاع 20 متر تعبیه شده است 
و در تمام طول ســاختمان ادامه دارند، در جداره داخلی این بنا ترکیبی از پنجره‌های 
چوبی با شیشــه‌های Low – e و در جداره خارجی نمای شیشه‌ای با ضخامت 12 

میلی‌متر شیشه ایمن )سکوریت( استفاده شده است.

در ســاختمان‌های بلند )ارتفاع زیاد( کانال‌های گردش هوای نماهای دوپوسته به 
چند قســمت تقسیم می‌شــوند و این کانال‌ها درنهایت به‌صورت کوریدور یکپارچه 
عمل می‌کنند. در قســمت پوسته خارجی فقط یک منفذ ورود هوا و یک منفذ خروج 
هوا تعبیه می‌گردد. در پوسته‌های خارجی نیز در امتداد هر طبقه فضایی برای حرکت 

نیروهایی که وظیفه تهیه و نگهداری نما را دارند در نظر گرفته می‌شود.
از دیگر نمونه‌های بارز این نــوع بناها برج Beetham با 51 طبقه و 180 متر 

ارتفاع است.

 

)شکل شماره 7(
سیستم نماهای دوپوسته کرکره‌ای )لوور(

در پوســته بیرونی بنا به‌جای اســتفاده از نماهای شیشــه‌ای از سیستم لوورهای 
متحرک اســتفاده می‌گردد. در این نوع سیســتم در صورت نیاز به اســتفاده از دید 
فضای بیرونی، کرکره‌ها )لوورها( بســته می‌شوند و در صورت نیاز به استفاده از دید 

فضای بیرونی، کرکره‌ها )لوورها( باز می‌شوند.
نمونه‌ای از این ســاختمان‌ها در کشــور آلمان و شهر برلین ســاخته شده است. 
ساختمان GSW بنایی بلند با دوپوســته که در پوسته خارجی از سیستم کرکره‌ای 
)لوور( متحرک با فضایی جهت تعمیر و نگهداری در امتداد طبقات اســتفاده شــده 
است، فضای مابین دوجداره )پوسته( خارجی و داخلی 90 سانتی‌متر بوده و به‌صورت 
بهره‌برداری از گردش طبیعی هوا طراحی شده است؛ اما در برخی از زمان‌های خاص 
گرما یا ســرمای زیاد از سیستم گردش هوای مکانیکی نیز استفاده می‌شود. البته در 

70 درصد از طول سال از سیستم گردش هوای طبیعی استفاده می‌شود.
 

)شکل شماره 8(
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بر روی سیستم‌های نماهای دوپوسته تحقیق و بررسی‌های موشکافانه فراوانی صورت گرفته است و بر این اساس نقاط قوت و ضعف این نوع سیستم‌ها در ذیل ارائه می‌گردد.
مزایای استفاده از سیستم‌های دوپوسته

در این تحقیق از اطلاعات 10 سال اخیر استفاده شده و نتایج این مطالعات در جداول شماره 2 و شماره 3 ارائه می‌گردد.
 

)جدول 2(
 

)جدول 3(
در خصوص نتایج حاصل از این تحقیقات، به‌صورت خلاصه می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

ـ امکان گردش هوا در نما
ـ امکان استفاده دیداری از فضای بیرونی بنا

ـ عایق حرارتی )برودتی و گرمایی( بنای ساختمان
ـ افت صوتی در فضاهای داخلی بنا )در مکان‌هایی که صداهای بیرون زیاد است(

ـ افزایش آسایش حرارتی در داخل بنا
ـ صرفه‌جویی در مصرف انرژی

ـ حفاظت از نمای شیشه‌ای در برابر باد و شرایط جوی و اقلیمی در بناهایی که از سیستم پوسته لووری استفاده کرده‌اند. اهم این موارد در نمودار شماره 9 ذکر شده است.
 

)نمودار شماره 9(
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